3. Quaedam hominum occupationes. Unde in metallifossoribus, molitoribus, nentibus, lapicidis, nec non textoribus frequens haec labes conspicitur.

4. Inhabitatio aedium humidarum suam etiam, ad prognerandam hanc passionem confert symbolam.

### §. 13.

## II. Strumae endemicae.

Variae a variis proponuntur strumae endemicae causae occasionales. Signanter: aliqui eam regionibus montosis eo ex respectu attribuere, quod illa in his per saepe occurrat. Experientia omnino constat: in vallibus ela-

tiora montium iuga intereipientibus non raram inveniri. Sic in Helvetia, Carinthia, Tyroli, Styria, Russiae aliquot provinciis, Anglia, Sabaudia, in Apenninis, Pyrenaeis, Carpathicisque praeprimis autem Marmarosiensibus, et Neosoliensibus vallibus, ad ripas Alutae in Transsilvania, aliisque terrae nostrae altius sitis tractibus copiosas est videre strumas. Neutiquam tamen exinde inferre valemus: solam constitutionem montanam efficere strumae endemicae cunabula; siquidem in multis montanis locis Norwegiae, Lapponiae, Scotiae aliisque rarissima, neque alia, quam sporadica reperiatur.

Multi veterum, ac recentissime Iphofen, Mühlbach, Coindet, aliique potum aquae nivalis strumam endemicam excitare adseverant. Sed et huic opinioni plures reluctantur castae observationes. Etenim teste Fodéré incolas vallis Maurienne suis ex alpibus decurrentem bibere aquam nivalem; similiter Lappones aqua nivali uti, et omnem ab iis abesse strumam. In Sumatra nives, geluque ignorantur; eiates autem montium incolae monstrosus foedantur strumis. \*)

§. 14. Quidam potione aquae diversis iam terreis, iam metallicis saturatae moleculis, quae illa sub decursu suo per varia terram conformantia massarum anorganicarum strata impregnatur oneraturque, strumae endemicae semen corpori inseri contendunt. In specie Luce, et Coxe eandem aquae terra calcarea gravi; Gautieri, et Pallas aquae ad fodinas cupri, aluminis, sulfurisque e terra prosilientis; Vest aquae bronchinum seu materiam peculiarem siliceae iunctam continent; nonnulli tandem aquae acido carbonico privatae imputant. Compertum omnino habemus quaspian talium aquarum in certis plagis pernitiōsa sua indole genesi strumae favere. Ita adfirmante Coindet in tractu urbi Genevae vicino occurrere fontem cuius aquam bibentes struma adfici-

\*) Marsden's Geschichte und Beschreibung von Sumatra. S. 64.

untur; notum quoque in aliquibus Helvetiae, Carinthiae, Tyrolisque terrenis plures existere aquas strumam producere valentes, quarum usus ab eiatibus incolis advenis disvadetur. D. Mühlbach ipse die quadam aestiva sole fervente post hauritam frigidissimam in monte Rigi scaturientem aquam strumam adquisivit, quae non parum artis, ut aboliretur poscebat. In scripto periodico: vaterländische Blätter der oesterreichischen Monarchie, Professor Vest meminit certi fonti Carinthiae, cuius plures possessores suis cum domesticis sibi per longum temporis spatium succedentes, tamdiu struma onerabantur, donec quidam parumper circumspicior proprietarius novum strueret, atque priorem oppilaret fontem. Eiusmodi aquae non homini solum; verum, quae eas quoque potant, animalibus domesticis pravam hanc impertiuntur adfectionem. Quum tamen experientia nos edoceat, in pluribus regionibus omni prorsus huius generis aqua carentibus strumas reperiri; ex adverso in aliis indole tali imbutis aquis homines uti, quin aliqua saltem in iis conspicerentur strumae phaenomena: provenit inde aquis similibus solum sub determinato adiunctorum variorum, tam ex natura externa, quam ex parte ipsius organismi animalis repetitorum, concursu strumae generationem expediri. Adiuncta vero haec eorumque tum mutuae, tum, quas cum organismo fovent, relationes sagacissimi cuiusvis indagatoris sensibus se hucdum subduxere, ipsique indefessae experientiae suam celavere faciem.